(Nguồn: https://vi.wikipedia.org/wiki/Tr%E1%BA%A5n_T%C3%A2y_Th%C3%A0nh)

2. Một số hoạt động buổi đầu của triều Nguyễn ở Trấn Tây thành
Sau khi thành lập Trấn Tây thành, triều Nguyễn đã tổ chức một số hoạt động tại đây. Bài viết
này xin giới hạn nội dung theo 6 vấn đề đã nêu và thời gian chỉ năm Minh Mạng thứ 16 (1835).
Trong đó, ngoài “Đổi đồn An Man ở Nam Vang làm thành Trấn Tây”, còn lại 5 vấn đề. Cụ thể:
2.1. Về tổ chức bộ máy chỉ đạo hoạt động. Thực lục chép: “Vua thấy thành Trấn Tây buổi
đầu mới thiết lập, công việc bề bộn, sai bộ Lại chọn những viên chức, lại dịch ở các nha trong
Lục bộ và Tự, Viện, từ

5 Chỉ những người cùng khó trong làng không có tài sản, không có học vấn khoa cử và những người ngụ cư đã
xin nhập tịch nhưng chưa đủ ba đời. Dân ngoại tịch không được quyền tham dự vào việc làng, phải chịu sự chỉ
huy của quan viên và gánh vác mọi việc phu phen tạp dịch trong làng, nặng hơn dân đinh bản xã.
6 Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), triều Nguyễn đổi trấn làm tỉnh. Kinh đô là Thừa Thiên. Quảng Bình và Quảng
Trị là Bắc trực, Quảng Nam và Quảng Ngãi là Nam trực. Xem: Võ Hương – An (2021), Từ điển nhà Nguyễn,
NXB Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh và Tao Đàn thư quán, tr 53.
7 Hữu trực gồm các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị.

Ngoài ra, cho 15 người được gia chức
Chánh đội trưởng hoặc Đội trưởng”17. Về phẩm trật quan chức, triều Nguyễn ban hành 9 bậc
quan chế (Cửu phẩm quan giai) vào thời Gia Long năm thứ ba (1804) và Minh Mạng năm thứ
tám (1827). Theo quan chế này, quan lại “được chia làm hai ban văn và võ; mỗi ban có chín
phẩm, mỗi phẩm cũng có hai trật là chánh và tòng, nghĩa là hệ thống quan giai có tất cả 18 trật,
nhỏ nhất là tòng cửu phẩm (9/2) và lớn nhất là chánh nhất phẩm (1/1)”18. Trong hai số biểu thị
bên, đứng trước là số chỉ phẩm, đứng sau chỉ trật.